Si inquiratur, cuinam sopradictarum febrium classi hujusmodi pestilentes, ac maligna accensi debent, eas solummodo continuarum censui adscribimus; intermittentes eximus, quoniam per intervalla adeò firmas naturæ concedunt inducias, & dein regulariter, ac ad amissim suas observant periodos, quod cum diathesi venenata minime consistet. Etiam hecicas à malignitate excipimus, quoniam secùs non ita diù protelarent funera, quin veneni participes citius regularent: è continuis, licet synochos simplices haud imitantes, tamen rariis hæc labe tactas asserimus: sœpissimè autem febris, quæ pestilitatis, aut malignitatis notas exhibet, ejusmodi est, quæ putridæ sic dictæ typum mentitur: cum in his febribus, præter virulentiae phæno mena, continuam sanguinis effervescentiam advertimus, quæ, velut in putridis principiis, incrementi, statu, ac declinationis stadia pertransit, merito hic Sulphuream cruentis partem exalfactam, & accessam fuisse, atque incendio suo febrem induxit: statuimus: quare in hujusmodi febribus duo sunt imprimis notanda, scilicet sanguinis effervescentia, & malignitatis huic conjuncta, quarum modò hæc, modò illa est potior: etiam in utrisque magna est latitudo, & plurimi sunt intensionis gradus, juxta quod febris evadit magis, aut minus acuta, aut maligna.

*Effervescentia* ad eundem modum peragitur, ac superius de putridis dictum est, nimis sanguinis pars Sulphurea, suprà modum incalescens, fervore suô velut incendum concipit: inter deflagrandum, materie adustæ copiam ingentem in cruento accumulat, à cuius subactione, & seclusione, solito febrium more status & crisis dependent: super his vero, sanguis venenato quodam *miasmate infectu*, inter deflagrandum, ratione fermenti maligni, per partes coagulati, ac putrefacte incipit: quare præter usitata febris vulgaris symptomata, propter sanguinis portiones quasdam congelatas, aut necrosi affectas, syncope, & spirituum dejectio, necon macularum, aut stigmatum apparentiarum succedunt: insuper effluvia venenata, quæ ab aegrotis decedunt, vi contagii similem affectum in aliis concitare valent: quare ob perniciem, & contagium, & variis corundem gradus, febris pestilens, aut maligna appellatur.

Dum sanguis effervescentis etiam fermento maligno, & venenato inficitur, non tantum proprie ip-

sius massæ coagulationes cum dispositione ad putredinem inducuntur, verum & liquor nervosus facile hujus labem contrahit, unde cerebro, & spirituum animallium regimini improportionatus factus in iis magnas anomalias concitat: quare hujusmodi sebribus non solum maculae, & exanthemata; verum sœpissimè delirium, phrenitis, sopores, artuum tremores, spasmī, & motus convulsivi superveniunt: non raro obseruavi, quibusdam annis febres malignas increbescere, quæ sine stigmatum apparentia virulentiam suam, pœcipue circè genus nervosum, ostentant: quippe in nonnullis, mox ab initio, somnolentia cum insigni capitum torpore, in aliis vigiliae pertinaces, animi perturbatio, cum tremore, & motibus convulsivis: in plerisque vero crisis aut nulla, aut tantum infida, eiusque vice materia febrilis ad cerebrum translatio sequitur: has insuper febres contagio in alios serpisse, ab iisque plores interisse animadversum est, ut propterea malignæ dici mereantur.

Hujusmodi autem febres nonnunquam à venenato miasmate primò inchoantur, & sanguis particulis veneni tactus, sponte effervescentiam concipit, ac incendit: ut cum à contagio, aut maligno aëre inspiratis, quispam, sine causa evidenti, aut prædispositione, in febrem malignam incident: interdum vero intemperies febrilis à causâ propriâ inducitur, ac dein sanguini effervescenti malignitatis semina, aut intus in corpore latencia sece exerunt, aut aliund ex aere contaminat, velut pabulum flammæ prius accensæ, adveniunt: etenim trebra observatione constat, tempore quo febris epidemica grassatur, alias quocumque modo ortas in ipsam migrare.

Febres malignæ, ut & pestilentes, plerumque sunt populares, ac plures simul invadunt: verum aliquando privatæ, ac sporadicæ, ut forsitan unum, aut alterum in totâ regione solummodo corripiant; in tali casu suspicandum est, eas non ab aere maligno, aut causâ epidemicâ, sed à morbosâ corporis apparatu provenire, nam sœpius obseruavi, quod cum vere, aut autumno, febris fatis vulgaris, in urbe, aut vicô quoddam grassaretur, è quâ aegroti plurimi evaderent; forsitan aliquis, cui prædispositio mala, & causa evidens fortior, febrem induxit, cum symptomatis magis horrendis, & insignibus malignitatis notis, decumberet: in quo casu ista malignitas non febris communis dicenda, sed tantum sporadica, & accidentalis.

Licet maxima discriminis ratio, qua hujusmodi febres ab invicem, & ab aliis distinguuntur, in eorum pernicie, & contagio consistit; tamen aliquando symptomate quoddam peculiari insigniuntur, è quod tum malignitatis nota, tum nominis appellatio, pro isto tempore desumuntur: hinc quibusdam annis febris epidemica regnat, quæ plerisque affectis anginam, aliò tempore peripneumoniam, pleuritum, dysenteriam, aut aliud quendam affectum, eumque periculum sœpè, & contagiosum induxit: adeò morborum semina, non solum à parentibus ex traduce derivata, fructus suos, velut designatione quâdam, in eadem parte, aut membrô excitant; verum etiam ex miasmate communiter grassante suscepit, ejusdem modi ac typi, affectus in omnibus producunt; quod tamen accidere puto, non quia venenati miasmati semina hanc, aut illam corporis regionem virtute quâdam peculiariter respiciunt: verum hæc sanguinis miasma simili ritu ita in omnibus afficiunt, ut necesse sit, istius labis eluendæ gratia, eodem modo crisin in omnibus tentari. Cum enim, absque malignitate, sanguis ob coagulationem, aut forsitan alias caulas extravasari aptius fuerit, loca usitata, in quibus ejusdem extravasati portiones deligi solent, sunt guttur, pleura, pulmo, & intestina: quare nihil mitum est, quando à causâ malignâ sanguinis congelatio, atque id propter extravasatio inducitur, si motibus in affectu naturæ foco nidaletur.